55. Mei enim sunt servi, filii Israël, quos eduxi de terra Aegypti.

## CAPUT XXVI.

*Dei praecepta servantibus bona promittuntur, non servantibus vero plurima mala.*

(Eodem anno et mense.)

1. Ego Dominus Deus vester. Non facietis vobis idolum et sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra, ut adoretis eum. Ego euim sum Dominus Dens vester. (Exod. 20, 4. Deut. 5, 8. Ps. 96, 7.)

2. Custodite sabbata mea, et pavete ad sanctuarium meum. Ego Dominus.

3. <sup>†</sup> Si in praeceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, (Deut. 28, 1.)

4. et terra gignet gerumen suum, et pomis arbores replebuntur.

5. Apprehendet messium tritura vindimiam, et vindemia occupabit semen; et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra.

6. Dabo pacem in finibus vestris; dormictis, et non erit, qui exterritet. Afferam malas bestias, et gladius non transibit terminos vestros.

7. Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis.

8. Persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum de vobis decem millia. Cadent inimici vestri gladio in conspectu vestro.

9. Respiciam vos, et crescere faciam: multiplicabimini, et firmabo pactum meum vobiscum.

10. Comedetis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis.

11. Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjeciet vos anima mea.

12. Ambulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus. (II. Cor. 6, 16.)

13. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Aegyptiorum, ne serviretis eis, et qui confregi catenam cervicum vestrum, ut incederetis erecti.

<sup>†</sup> Sabb. 4 Temp. Pent. Epist. 4.

14. Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, (*Deut. 28, 15. Thren. 2, 17. Malach. 2, 2.*)

15. si spreveritis leges meas, et judicia mea contemseritis, ut non faciatis ea, quae a me constituta sunt, et ad irritum perducatis pactum menu.

16. ego quoque haec faciam vobis. Visebito vos velociter in egestate, et ardo re, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra seretis semitementem, quae ab hostibus devorabitur.

17. Ponam faciem meam contra vos, et corrueatis coram hostibus vestris, et subjecicimini his, qui oderunt vos; fugietis, nemine persequebitur.

18. Sin autem nec sio obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra,

19. et conteram superbiam duritiae vestrae. Daboque vobis coelum desuper sicut fennum, et terram aeneam.

20. Consumetur in cassum labor vester, non proferet terra germen, nec arbores poena praehebuntur.

21. Si ambulaveritis ex adverso mihi, nec volueritis audire me, addam plagas vestras in septuplum propter peccata vestra.

22. Immittantque in vos bestias agri, quae consumant vos, et pecora vestra, et ad paucitatem cuncta redigant, deserta que fiant viae vestrae.

23. Quod si nec sic volueritis recipere disciplinam, sed ambulaveritis ex adverso mihi;

24. ego quoque contra vos adversus incendam, et percutiam vos septies propter peccata vestra.

25. Induciamque super vos gladium ultorem foederis mei. Cumque consugeritis in urbes, militam pestilentiam in medio vestri, et trademini in manibus hostium.

26. postquam confregero baculum paucis vestri ita, ut decem mulieres in uno elianbo coquant paues, et reddant eos ad pondus; et comedetis, et non saturabimini.

27. Sin autem nec per haec audieritis me, sed ambulaveritis contra me;

28. et ego incendam adversus vos in furore contrario, et corripiam vos septem plagiis propter peccata vestra

29. ita, ut comedatis carnes filiorum vestrorum et filiarum vestrarum.

30. Destruam excelsa vestra, et simulacra confringam. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum, et abominabitur vos anima mea

31. in tanum, ut urbes vestras redigam in solitudinem, et deserta faciam sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum.

32. Disperdamque terram vestram, et stupebunt super ea iunici vestri, cum habitatores illius fuerint.

33. Vos autem dispergam in gentes, et evaginabo post vos gladium, eritque terra vestra deserta, et civitates vestrae dirutae.

34. Tunc placebunt terrae sabbata sua cunctis diebus solitudinis suae; quando fueritis

35. in terra hostili, sabbatizabit, et requiesceret in sabbatis solitudinis suae, eo quod non requieverit in sabbatis vestris, quando habitabatis in ea.

36. Et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum in regionibus hostium, terrebis eos sonitus folii voluntatis, et ita fugient quasi gladium, cadent, nulli persequente,

37. et corruent siuguli super fratres suos, quasi bella fugientes, nemo vestrum inimicus andebit resistere;

38. peribitis inter gentes, et hostilis vos terra consumet.

39. Quod si et de iis aliqui remanserint, tabescerent in iuicitatibus suis in terra iuniorum suorum, et propter peccata patrum suorum et sua affligentur,

40. docuec confiteantur iuicitates suas, et majorum suorum, quibus praevaricati sunt in me, et ambulaverunt ex adverso mihi.

41. Ambulabo igitur et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem, docuec erubescat incircumcis mens eorum; tunc orabunt pro impietatibus suis.

42. Et recordabor foederis mei, quod populi cum Jacob, Isaac et Abram. Terrae quoque memori ero,

43. quae cum relicta fuerit ab eis, complebit sibi in sabbatis suis, patiens solitudinem propter illos. Ipsi vero rogabunt pro peccatis suis, eo quod abjecerint iudicia mea, et leges meas despixerint.

44. Et tamen etiam, cum essent in terra hostili, non penitus abjeci eos, neque sic despexi, ut consumerentur, et irritum facerem pactum meum cum eis. Ego enim sum Dominus Deus eorum,

45. et recordabor foederis mei pristini, quando eduxi eos de terra Aegypti in conspectu gentium, ut essem Deus eorum. Ego Dominus. Haec sunt iudicia atque praecepta et leges, quas dedit Dominus inter se et filios Israël in monte Sinai per manum Moysi.

## CAPUT XXVII.

*Variorum generum vota, et illorum ac decimarum persolutio.*

(A. M. 25, 14. Ab exitu 2., mense 2.)

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere filii Israël, et dices ad eos: Homo, qui votum fecerit, et spoponderit Deo animam suam, sub aestimatione dabit pretium.

3. Si fuerit masculus a vigesimo anno usque ad sexagesimum annum, dabit quinq*uaginta* siclos argenti ad mensuram sanctuariorum;

4. si mulier, triginta.

5. A quinto autem anno usque ad vigesimum masculus dabit viginti siclos; foemina decem.

6. Ab uno mense usque ad annum quintum pro masculo dabitur quinque sicli; pro foemina tres.

7. Sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim siclos; foemina decem.

8. Si pauper fuerit, et aestimationem reddere non valebit, stabit coram sacerdote; et quantum ille aestimaverit, et videtur, cum posse reddere, tantum dabit.

9. Animal autem, quod immolari potest Domino, si quis voverit, sanctum erit,

10. et mutari non poterit, id est, nec melius malo, nec pejus bono. Quod si mutaverit, et ipsum, quod mutantum est, et illud, pro quo mutantum est, consecratum erit Domino.

11. Animal immundum, quod immolari Domino non potest, si quis voverit, adducetur ante sacerdotem.

12. Qui judicans, utrum bonum an malum sit, statuet pretium.

13. Quod si dare voluerit is, qui offert, addet supra aestimationem quintam partem.

14. Homo si voverit domum suam, et sanctificaverit Domino, considerabit eam sacerdos, utrum bona an mala sit, et juxta pretium, quod ab eo fuerit constitutum, venundabit;

15. sin autem ille, qui voverat, voluerit redimere eam, dabit quintam partem aestimationis supra, et habebit dominum.

16. Quod si agrum possessionis suea voverit, et consecraverit Domino, juxta mensuram sementis aestimabitur pretium. Si triginta modiis hordei seritur terra, quinquaginta siclis venundetur argenti.

17. Si statim ab anno incipientis jubilaei voverit agrum, quanto valere potest, tanto aestimabitur.

18. Sin autem post aliquantum temporis, supputabit sacerdos pecuniam juxta annorum, qui reliqui sunt, numerum usque ad jubilaeum, et detrahetur ex pretio.

19. Quod si voluerit redimere agrum ille, qui voverat, addet quintam partem aestimatae pecuniae, et possidebit eum.

20. Sin autem noluerit redimere, sed alteri cuilibet fuerit venundatus, ultra eum, qui voverat, redimere non poterit,

21. quia, cum jubilaci venerit dies, sanctificatus erit Domino, et possessio consecrata ad jus pertinet sacerdotum.

22. Si ager emitus est, et nou de possessione majorum sanctificatus fuerat Dominus,

23. supputabit sacerdos juxta annorum numerum usque ad jubilaeum pretium, et dabit ille, qui voverat eum, Domino.

24. In jubilaco autem revertetur ad priorem dominum, qui vendiderat cum, et babuerat in sorte possessionis sua.

25. Omnis aestimatio siclo sanctuarii ponderabitur. Siclus viginti obolos habet. (Exod. 30, 13. Num. 3, 47. Ezech. 45, 12.)

26. Primogenita, quae ad Dominum pertinet, nemo sanctificare poterit et vovere, sive bos, sive ovis fuerit; Domini sunt.

27. Quod si immundum est animal, redimet, qui obtulit, juxta aestimationem tuam, et addet quintam partem pretii; si redimere noluerit, vendetur alteri, quantumcumque a te fuerit aestimatuum.

28. Omne, quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino. (Jos. 6, 17. et 25.)

29. Et omnis consecratio, quae offertur ab homine, non redimetur, sed morte morietur.

30. Omnes decimae terrae, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi sauctificantur.

31. Si quis autem voluerit redimere decimas suas, addet quintam partem eorum.

32. Omnium decimarum bovis et ovis et caprae, quae sub pastoris virga transiunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino.

33. Non eligetur nec bonum nec malum, nec altero commutabitur. Si quis mutaverit, et quod mutantum est, et pro quo mutantum est, sanctificabitur Domino, et non redimetur.

34. Haec sunt praecepta, quae mandavit Dominus Moysi ad filios Israël in monte Sinai.

# LIBER NUMERORUM,

## HEBRAICE VAIEDABBER.

**QUARTUM** hunc Mosis librum Graeci *APIOMOTΣ*, Latini **NUMEROS** inscripserunt, quod in ipsa fronte Moses et Aaron ineant numerum populi tributim. Hebraei vero, ut superioribus libris, ita huic quoque nomen impo-  
suerunt a prima voce **VAIEDABBER**, id est *et locutus est*. Continet autem res gestas et leges promulgatas a secundo mense anni secundi post exitum ex Aegypto usque ad initium mensis undecimi anni quadragesimi, id est, historiam annorum fere triginta novem. Quod tamen sic est accipendum, ut cum posteriore semestri 19 priora ejus capita absolvantur; reliqua fere ad annum vitae Mosis postremum referenda sint, si excipias 17 stationum seriem, capite 33. expressam.